1

合同教育研究会議（６月 13日開催）議事概要

１ 開催日時

平成 30年６月 13日（水）13：00～14：15

２ 場所

本部棟３階 特別会議室

３ 出席者

鈴木学長、石堂副学長、狩野副学長兼企画本部長、堀江副学長兼事務局長、
高橋教育支援本部長、似鳥学生支援本部長、村田研究・地域連携本部長、
姜高等教育推進センター長、武田看護学部長、桐田社会福祉学部長、
猪股ソフトウェア情報学部長、吉野総合政策学部長、千葉盛岡短期大学部長、
松田宮古短期大学部長、大志田経営情報学科長、
浅沼委員（学外委員：名古屋大学名誉教授）

（事務局）葛尾事務局次長兼総務室長、岡部教育支援室長、関屋高等教育室長、

坊良学生支援室長、佐藤研究・地域連携室長、菊池企画室長、
長﨑宮古事務局長、藤根主幹、和山主事

４ 会議の概要

議事録確認

前回会議５月９日の議事録（議事概要）については、原案のとおり了承された。

審議事項

（１） 各種交流プログラムの履行に関する覚書の締結について（米国オハイオ大学）（資料

№１）

    高橋本部長から資料に基づき、米国オハイオ大学と各種交流プログラムの履行に関

する覚書を締結することについて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 委員から、協定は全学又は学部間のどちらであるかとの質疑があり、これに対し、

ボランティア活動など複数の学部にまたがるものもあるため、全学協定としたいとの

説明があった。

（２） 平成 29事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について（資料№２）

 狩野本部長から資料に基づき、平成 29 事業年度の業務の実績に関する報告書

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

（３） 学長候補者の推薦対応について（資料№３）

 人事に関することのため、全ての審議、報告を終えた最後に審議された。

協議事項

（１） 岩手県立大学大学院授業科目の早期履修制度について（資料№４）

高橋本部長から資料に基づき、岩手県立大学大学院授業科目の早期履修制度を導入

することについて説明があり、協議の結果、原案のとおり承認された。

委員から、募集人員について質疑があり、これに対し、募集人員は学部ごとに定め

2

ることができるとの説明があった。

報告事項（口頭報告）

（１） 国際交流協定等の更新について（米国ワシントン州立大学）（資料№５）

 高橋本部長から資料に基づき、米国ワシントン州立大学と国際交流協定等を更新す

ることについて説明があった。

（２） 学務調整会議の部会の設置について（資料№６）

 高橋本部長から資料に基づき、学務調整会議の部会を設置することについて説明が

あった。

（３） 入学試験における大学院生等の活用について（資料№７）

 高橋本部長から資料に基づき、入学試験において大学院生等を活用することについ

て説明があった。

 委員から、大学院生等の選任要件について質疑があり、これに対し、大学院生等は

社会人でも構わないとの説明があった。

 また、対象入試についての質疑に対しては、大学院入試は除くこと、盛岡短期大学

部で実施する入試は対象であることの説明があった。

（４） 平成 29年における本学の地方創生支援について（資料№８）

 村田本部長から資料に基づき、平成 29年の本学の地方創生支援について報告があ

った。

（５） 平成 30年度岩手県立大学地方創生支援の教職員のマッチングについて（資料№９）

 村田本部長から資料に基づき、平成 30年度の岩手県立大学地方創生支援の教職員

のマッチングについて報告があった。

（６） 平成 30年度各学部の自己点検・評価に係る外部有識者の委嘱及び意見交換等につい

て（資料№10）

 狩野本部長から資料に基づき、平成 30年度の各学部の自己点検・評価に係る外部有

識者の委嘱及び意見交換等の実施について説明があった。

（７） 開学 20周年に展開する広報活動について（資料№11）

 狩野本部長から資料に基づき、開学 20周年に展開する広報活動の内容について説

明があった。

（８） 開学 20周年記念式典への教職員の出席要請について（資料№12）

 葛尾事務局次長から資料に基づき、６月 19日（火）の開学記念日に開催する開学

20周年記念式典への教職員の出席要請について説明があった。

（９） 第三期中期計画期間における収支ギャップへの対応状況について（資料№13）

 葛尾事務局次長から資料に基づき、第三期中期計画期間における収支ギャップを解

消するための取組の４月現在の対応状況について報告があった。

報告事項（資料報告）

（１） 平成 30年度全学 FD・SD プログラム第１回高等教育セミナー開催要領について（資

料№14）

（２） 平成 31年度編入学試験（ソフトウェア情報学部）出願状況について（資料№15）

（３） 2018年いわて高校生小論文コンクールについて（資料№16）

（４） 平成 31入学者選抜試験に係る滝沢キャンパス構内立入規制について（資料№17）

（５） 平成 30年度キャンパス・アテンダントの決定について（資料№18）

（６） 平成 30年度ライブラリー・アテンダントの決定について（資料№19）

3

（７） 対日理解促進交流プログラム「JENESYS2018」ASEAN諸国等への派遣プログラムへの

応募について（資料№20）

（８） 平成 30年度学業奨励金の交付停止について（資料№21）

（９） 平成 30年度体育祭の開催結果について（資料№22）

（10） 平成 30年度第 1回就職支援連絡調整会議開催結果について（資料№23）

（11） 平成 30年度岩手県立大学公開講座・滝沢キャンパス講座の開催について（20周年記

念）（資料№24）

（12） 平成 29年度研究倫理審査委員会の審査概要について（資料№25）

（13） 平成 30年度第 1回地方創生情報交換会の開催結果について（資料№26）

（14） 「行政手続法制、運用法務並びに行政ドックに関する勉強会」の開催結果について（資

料№27）

（15） 平成 30年度安否確認システム報告訓練の実施について（滝沢キャンパス）（資料№28）

（16） 本学関係者の県勢功労者顕彰受章について（資料№29）

（17） 平成 30年度男女共同参画研修会の実施について（資料№30）

その他

  なし